
IIllllee  eett  VViillaaiinnee  

  

  

RREENNNNEESS  MMEETTRROOPPOOLLEE    

PPôôllee  IInnggéénniieerriiee  eett  SSeerrvviicceess  UUrrbbaaiinnss  

DDiirreeccttiioonn  ddee  ll''EEssppaaccee  PPuubblliicc  eett  ddeess  

IInnffrraassttrruuccttuurreess    

SSeerrvviiccee  CCoonndduuiittee  dd''OOppéérraattiioonnss  

DDuuppoonntt  DDeess  LLooggeess  --  1166  BBdd  LLaaeennnneecc  ––  CCSS  

6633112266  ––  3355003311  RREENNNNEESS  CCeeddeexx      

  
 

EEXXTTEENNSSIIOONN  DDEE  LLAA  SSTTAATTIIOONN  DD’’EEPPUURRAATTIIOONN  DDEESS  

EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEE  SSAAIINNTT  EERRBBLLOONN    

  

DDEEMMAANNDDEE  DD’’AAUUTTOORRIISSAATTIIOONN  DDEE  RREEAALLIISSAATTIIOONN  DDEESS  TTRRAAVVAAUUXX  
[...]
Qualité actuelle des masses d’eau du bassin versant 

variable. Bon état de la Seiche aval à l’exception des 

paramètres Oxygène dissous, carbone organique total et 

phosphore total.  

Impact positif de la station d’épuration intercommunale 

sur l’évolution de la qualité de la masse d’eau depuis 

2005. 

 Enjeu modéré. 

La Seiche à 

Availles

La Seiche à 

Visseiche La Seiche à Bruz L'Ardenne La Quincampoix L'Yaigne L'Ise

moyenne 7,7 8,3 9,2 9,8 9,5 8,8 9,4

percentile 10% 3,7 5,3 6,8 8,2 6,8 6,6 6,9

moyenne 71 80 86 90 87 80 87

percentile 10% 38 52 65 79 69 67 72

moyenne 3,6 3,8 3,3 2,5 2,5 2,6 2,5

percentile 90% 6,0 6,0 4,8 3,0 3,0 3,6 3,0

moyenne 8,5 9,2 6,2 6,7 5,7 8,2 6,1

percentile 90% 11,8 12,1 7,4 10,3 7,9 8,8 8,6

moyenne 12,6 13,5 13,7 11,9 12,8 11,6 12,5

percentile 90% 19,4 19,6 20,1 17,7 18,8 16,3 17,7

moyenne 0,27 0,67 0,22 0,11 0,22 0,98 0,20

percentile 90% 0,48 1,50 0,33 0,17 0,41 0,95 0,30

moyenne 0,23 0,37 0,16 0,10 0,13 0,41 0,13

percentile 90% 0,43 0,68 0,21 0,15 0,22 0,42 0,17

moyenne 0,20 0,17 0,15 0,17 0,12 0,78 0,12

percentile 90% 0,34 0,31 0,34 0,23 0,19 0,38 0,22

moyenne 0,19 0,17 0,12 0,15 0,13 0,26 0,12

percentile 90% 0,31 0,32 0,21 0,25 0,22 0,40 0,19

moyenne 27 18 21 35 31 27 28

percentile 90% 57 48 49 49 62 52 43

moyenne 7,4 7,8 7,8 7,4 7,4 7,6 7,5

percentile 10% 7,2 7,4 7,4 7,1 7,1 7,3 7,2

percentile 90% 7,5 9,0 8,0 7,6 7,7 7,9 7,8

La Seiche à 

Availles

La Seiche à 

Visseiche La Seiche à Bruz L'Ardenne La Quincampoix L'Yaigne L'Ise

moyenne 26 29 16 17 16

percentile 90% 40 39 22 24 25

moyenne 1,3 1,6 1,2 1,0 0,9 1,6 0,9

percentile 90% 2,0 2,2 1,6 1,6 1,1 2,1 1,3

moyenne 17 20 14 18 13 16 15

percentile 90% 28 27 26 30 28 29 24

moyenne 14 16 13 15 11 15 14

percentile 90% 22 25 24 25 22 28 27

TEMPERATURE

Oxygène dissous 

(mg O2/l)

Taux de saturation en 

Oxygène dissous (%)

DBO5 

(mg O2/l)

Carbone organique 

dissous (mg C/l)

BILAN DE L'OXYGENE

Température 

(°C)

Orthophosphates 

(mg PO4/l)

Phosphore total 

(mg P/l)

Ammonium 

(mg CH4/l)

Nitrites 

(mg NO2/l)

NUTRIMENTS

Nitrates 

(mg NO3/l)

pH

DCO 

(mg C/l)

ACIDIFICATION

REFERENTIEL GUIDE TECHNIQUE DE L'EVALUATION DE L'ETAT DES EAUX

BILAN DE L'OXYGENE

Azote Kjeldahl 

(mg N/l)

Matières en suspension 

(mg/l)

Turbidité (NFU)

PARTICULES EN SUSPENSION

 

Usages  
Pêche. Réception d’eau traitée de stations d’épuration. 

 Enjeu modéré. 

 

 

 

 



RREENNNNEESS  MMEETTRROOPPOOLLEE  

EEXXTTEENNSSIIOONN  DDEE  LLAA  SSTTAATTIIOONN  DD’’EEPPUURRAATTIIOONN  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEE  SSAAIINNTT  EERRBBLLOONN    

  

DDOOSSSSIIEERR  DDEE  DDEEMMAANNDDEE  DD’’AAUUTTOORRIISSAATTIIOONN  DD’’EEXXPPLLOOIITTEERR  

RREESSUUMMEE  NNOONN  TTEECCHHNNIIQQUUEE  DDEE  LL’’EETTUUDDEE  DD’’IIMMPPAACCTT  
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  821286--  804--  AUT--  ME--  1--  010   IInndd  BB  ..      PPaaggee  1155//3377  

4 LE PROJET 

4.1 LES RESEAUX 

Un diagnostic des réseaux de collecte et un schéma directeur ont été réalisés. Ils ont permis d’établir 

un programme de travaux sur les réseaux pour réduire les apports d’eaux parasites et les 

déversements d’eaux non traitées. 

Nota : Les apports dits « parasites » proviennent : 

 Soit d’infiltration d’eau de nappe par le biais de canalisations défectueuses, 

 Soit d’apports d’eau de pluie qui normalement ne devrait pas arriver à la station mais qui y 

arrive en raison de mauvais branchements chez les particuliers. 

La première mesure mise en œuvre par Rennes Métropole est le diagnostic permanent sur l’ensemble de 

ses réseaux d’assainissement. Cette mesure permet à la collectivité d’anticiper les difficultés et de 

prévoir chaque année les travaux à mettre en œuvre à l’échelle de la Métropole. 

Pour 2017, nous retiendrons les principales mesures suivantes : 

 Poursuite du diagnostic permanent, 

 Réhabilitation des réseaux de collecte des eaux usées non étanches sur l’ensemble des 

communes raccordées selon les priorités établies par le diagnostic permanent, 

 Poursuite des campagnes de contrôles de branchements (vérification, à l’échelle des 

habitations, que les réseaux de collecte d’eaux pluviales ne sont pas raccordés aux réseaux 

d’assainissement), 

 Mis en œuvre d’une unité de traitement des sulfures d’hydrogène au poste de refoulement 

général des Monts Gaultiers. 

 

4.2 LA STATION D’EPURATION 

4.2.1 DIMENSIONNEMENT  

La station d’épuration de Saint Erblon sera étendue pour permettre le traitement sur site d’une 

pollution estimée à long terme à 50 000 éq-hab (contre 32 000 éq-hab actuellement), soit une charge 

polluante de 3 000 kg DBO5/j.  

Cette estimation tient compte de la population actuellement raccordée estimée à 27 850 éq-hab et des 

perspectives d’évolution à long terme, intégrant : 

 Les perspectives d’évolution inscrites aux plans locaux d’urbanisme, 

 Le raccordement des secteurs actuellement non raccordés conformément au schéma directeur 

d’assainissement, 

 Le maintien des charges industrielles raccordées, 

 L’admission de matières de vidange. 

 



RREENNNNEESS  MMEETTRROOPPOOLLEE  

EEXXTTEENNSSIIOONN  DDEE  LLAA  SSTTAATTIIOONN  DD’’EEPPUURRAATTIIOONN  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEE  SSAAIINNTT  EERRBBLLOONN    

  

DDOOSSSSIIEERR  DDEE  DDEEMMAANNDDEE  DD’’AAUUTTOORRIISSAATTIIOONN  DD’’EEXXPPLLOOIITTEERR  

RREESSUUMMEE  NNOONN  TTEECCHHNNIIQQUUEE  DDEE  LL’’EETTUUDDEE  DD’’IIMMPPAACCTT  
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  821286--  804--  AUT--  ME--  1--  010   IInndd  BB  ..      PPaaggee  1166//3377  

Les charges de référence (ayant conduit au dimensionnement retenu pour les ouvrages) figurent dans 

le tableau suivant. 

Figure n°8. CHARGES HYDRAULIQUES ET ORGANIQUES DE REFERENCE 

  Capacité nominale actuelle 

32 000 éq-hab 

Capacité nominale future 

50 000 éq-hab 

Charges 

hydrauliques 

Débit maximal journalier reçu  
6 250 m3/j porté à 8 500 m3/j 

dans le cadre de la demande de 

raccordement du BO.CO.SA.VE 

10 275 m3/j 

Débit de pointe horaire 

admissible sur la filière 
500 m3/h 800 m3/h 

Charges 

organiques 

DBO5 1 920 kg/j 3 000 kg/j 

DCO 3 800 kg/j 6 637 kg/j 

MES 2 240 kg/j 3 826 kg/j 

NTK 480 kg/j 791 kg/j 

PT 96 kg/j 113 kg/j 

4.2.2 PERFORMANCES  

Les installations ont été conçues pour garantir le respect des conditions suivantes de rejet : 

Figure n°9. PERFORMANCES EPURATOIRES MINIMALES 

 
PERIODE HIVERNALE (DEC-MAI) PERIODE ESTIVALE (JUIN-NOV) VALEUR 

REDHIBITOIRE 
 

RENDEMENTS 
 

CONCENTRATIONS RENDEMENTS 
 

CONCENTRATIONS 

DBO5 93% OU 20 mg/l 97% OU 7 mg/l 50 

DCO 89% OU 85 mg/l* 93% OU 50 mg/l* 250 

MES 93% OU 30 mg/l 95% OU 20 mg/l 85 

NTK 87% OU 7 mg/l* 89% OU 5 mg/l* - 

NH4
+ 83% OU 6 mg/l 89% OU 3 mg/l - 

NGL 77% OU 15 mg/l 79% OU 15 mg/l - 

PT 90% OU 1 mg/l 93% OU 0,5 mg/l - 

Volume 

journalier  
10 275 m3/j (temps de pluie) 8 010 m3/j (temps de pluie) - 

Débit 

horaire  
800 m3/h - 

 

4.2.3 FILIERES DE TRAITEMENT  

Le projet concerne l’extension de la station d’épuration de Saint Erblon. La filière comprendra les 

principales étapes suivantes : 



RREENNNNEESS  MMEETTRROOPPOOLLEE  

EEXXTTEENNSSIIOONN  DDEE  LLAA  SSTTAATTIIOONN  DD’’EEPPUURRAATTIIOONN  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEE  SSAAIINNTT  EERRBBLLOONN    

  

DDOOSSSSIIEERR  DDEE  DDEEMMAANNDDEE  DD’’AAUUTTOORRIISSAATTIIOONN  DD’’EEXXPPLLOOIITTEERR  

RREESSUUMMEE  NNOONN  TTEECCHHNNIIQQUUEE  DDEE  LL’’EETTUUDDEE  DD’’IIMMPPAACCTT  
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  821286--  804--  AUT--  ME--  1--  010   IInndd  BB  ..      PPaaggee  1177//3377  

 Pour le traitement de l’eau : 

 Relèvement des eaux usées : 

 Cette étape permet d’envoyer les eaux usées 

arrivant sur le site vers la filière traitement 

située à une cote altimétrique plus élevée ; 

 Un nouveau poste de relevage désodorisé 

sera créé en entrée de station en 

remplacement de l’actuel ;  

 

 Prétraitements : 

 Les prétraitements permettent 

de retirer des eaux usées les 

matières grossières 

(agglomérats de papiers, objets 

indésirables, …), les graisses et 

le sable ;  

 De nouveaux prétraitements 

(dégrillage, dessablage, 

dégraissage) seront installés 

dans un nouveau bâtiment 

désodorisé en remplacement des 

anciens ; 

 

 Traitement biologique : 

 Cette étape assure le traitement de la matière organique, de l’azote, et du phosphore 

contenus dans l’eau usée ;  

 Le traitement est dit « biologique » 

car réalisé par les bactéries 

présentes dans les bassins d’aération 

qui vont consommer la matière ; 

l’ajout de chlorure ferrique assure un 

traitement physico-chimique 

complémentaire du phosphore par 

agglomération des molécules avec les 

sels de fer ;  

 Une étape de décantation est ensuite 

réalisée au sein des clarificateurs 

conçus pour permettre une circulation très lente des effluents ; les boues sont alors 

récupérées en fond d’ouvrages (forme d’entonnoir) et les eaux épurées rejetées par 

surverse vers le traitement tertiaire ; 

 Les deux files de traitement biologique existantes (bassins d’aération et clarificateurs) 

seront conservées avec renouvellement de matériel (rampes d’aération, sondes), et création 

d’une 3ème file identique ; 



RREENNNNEESS  MMEETTRROOPPOOLLEE  

EEXXTTEENNSSIIOONN  DDEE  LLAA  SSTTAATTIIOONN  DD’’EEPPUURRAATTIIOONN  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEE  SSAAIINNTT  EERRBBLLOONN    

  

DDOOSSSSIIEERR  DDEE  DDEEMMAANNDDEE  DD’’AAUUTTOORRIISSAATTIIOONN  DD’’EEXXPPLLOOIITTEERR  

RREESSUUMMEE  NNOONN  TTEECCHHNNIIQQUUEE  DDEE  LL’’EETTUUDDEE  DD’’IIMMPPAACCTT  
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  821286--  804--  AUT--  ME--  1--  010   IInndd  BB  ..      PPaaggee  1188//3377  

 Traitement tertiaire : 

 Cette nouvelle étape sera mise en œuvre pour assurer un 

traitement plus poussé et atteindre les nouvelles normes de 

rejet très strictes visées, notamment sur le phosphore total ; 

 L’installation de filtres tambours permettra de récupérer par 

passage au travers de membranes très fines, une fraction de 

matières en suspension (comprenant le phosphore 

précédemment aggloméré) encore contenue dans l’eau issue 

des clarificateurs. 

 

 Pour le traitement des boues : 

 Prétraitement : 

 Cette phase assure un égouttage des boues pour retirer une 

part de l’eau présente ;  

 Cette étape sera assurée par un nouvel atelier de tables 

d’égouttage ; 

 

 Déshydratation : 

 Les boues sont centrifugées pour enlever une partie de l’eau 

encore contenue et augmenter leur taux de matière sèche ;  

 Le prétraitement réalisé par tables d’égouttage permet de 

diminuer le volume de boues à centrifuger, et ainsi de 

conserver l’atelier de centrifugation existant ;  

 

 Évacuation des boues déshydratées : 

− en période estivale vers les serres 

solaires existantes puis vers une filière 

d’épandage agricole, 

− en période hivernale vers un stockage en 

benne sur site puis en compostage. 

 



RREENNNNEESS  MMEETTRROOPPOOLLEE  

EEXXTTEENNSSIIOONN  DDEE  LLAA  SSTTAATTIIOONN  DD’’EEPPUURRAATTIIOONN  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEE  SSAAIINNTT  EERRBBLLOONN    

  

DDOOSSSSIIEERR  DDEE  DDEEMMAANNDDEE  DD’’AAUUTTOORRIISSAATTIIOONN  DD’’EEXXPPLLOOIITTEERR  

RREESSUUMMEE  NNOONN  TTEECCHHNNIIQQUUEE  DDEE  LL’’EETTUUDDEE  DD’’IIMMPPAACCTT  
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  821286--  804--  AUT--  ME--  1--  010   IInndd  BB  ..      PPaaggee  1199//3377  

 Pour le traitement de l’air : 

 Biofiltration :  

 Le biofiltre assure le traitement de l’air vicié par 

les microorganismes ; 

 Cette étape existante sera remise à niveau et 

conservée pour le bâtiment existant et l’atelier de 

traitement des graisses ;  

 

 

 Désodorisation physico-chimique : 

 Les tours de désodorisation 

assurent un lavage de l’air vicié 

par des substances chimiques 

(acide, eau de javel, soude), 

pour en retirer les substances 

azotées et soufrées odorantes ; 

 Une nouvelle unité de 

désodorisation physico-chimique 

sera mise en œuvre pour traiter 

l’air du nouveau bâtiment 

(prétraitements et 

épaississement des boues) et du 

nouveau poste de relevage ; 

 

 Cheminée :  

 Une cheminée d’évacuation de l’air collecté au niveau des serres solaires existantes sera 

installée pour permettre une meilleure dispersion de l’air. 

 



RREENNNNEESS  MMEETTRROOPPOOLLEE  

EEXXTTEENNSSIIOONN  DDEE  LLAA  SSTTAATTIIOONN  DD’’EEPPUURRAATTIIOONN  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEE  SSAAIINNTT  EERRBBLLOONN    

  

DDOOSSSSIIEERR  DDEE  DDEEMMAANNDDEE  DD’’AAUUTTOORRIISSAATTIIOONN  DD’’EEXXPPLLOOIITTEERR  

RREESSUUMMEE  NNOONN  TTEECCHHNNIIQQUUEE  DDEE  LL’’EETTUUDDEE  DD’’IIMMPPAACCTT  
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  821286--  804--  AUT--  ME--  1--  010   IInndd  BB  ..      PPaaggee  2200//3377  

5 LES RAISONS QUI ONT MOTIVE LE CHOIX DU 

PROJET 

5.1 RAISONS DU PROJET ET CHOIX DU SITE 

Le projet d’extension de la capacité épuratoire de la station d’épuration fait suite au raccordement en 

2009 des communes de l’ancien syndicat BO.CO.SA.VE à la station d’épuration de Saint Erblon. Cette 

mutualisation de moyens a permis d’améliorer le traitement des eaux usées collectées sur ce territoire 

mais a accéléré la saturation de l’équipement dimensionné initialement pour une échéance de 20 années 

( 2025). 

Ainsi, le choix de site s’est imposé naturellement dans la mesure où la station d’épuration existante, de 

conception récente, est conservée en totalité. Une réserve foncière avait en outre été prévue sur le 

site pour permettre la mise en place d’une nouvelle file de traitement ultérieurement. 

Les problèmes d’odeurs qui ont pu nuire par le passé aux riverains de la station ont constitué un enjeu 

majeur du présent projet d’extension pour que cette situation ne se reproduise pas malgré l’extension 

de la capacité de traitement envisagée.   

 

5.2 ESQUISSE DES PRINCIPALES SOLUTIONS DE 

SUBSTITUTION POUR LIMITER L’IMPACT DES REJETS 

D’EAUX TRAITEES 

L’impact majeur du projet d’extension de la station d’épuration de Saint Erblon est celui des rejets 

d’eau traitée par la station. 

Nous avons ainsi constaté que l’objectif de bon état visé sur la Seiche pouvait ne pas être respecté 

dans certaines conditions en situation actuelle comme future.  

Face à ce constat d’impact théorique issu des calculs effectués, des solutions alternatives au rejet des 

eaux épurées dans la Seiche ont été étudiées. Six solutions ont été envisagées : 

 Réduction des volumes rejetés : 

 Infiltration des eaux dans le sol ; 

 Injection d’eau dans la nappe ; 

 Réutilisation agricole des eaux traitées ; 

 Déplacement du point de rejet :  

 Mise en œuvre d’une canalisation de rejet vers la Vilaine ; 

 Réduction des concentrations de rejet par la mise en œuvre d’un traitement plus poussé : 

 Traitement tertiaire ; 

 Traitement membranaire. 

Le tableau page suivante synthétise les avantages, inconvénients et couts estimés pour ces solutions. 



RREENNNNEESS  MMEETTRROOPPOOLLEE  

EEXXTTEENNSSIIOONN  DDEE  LLAA  SSTTAATTIIOONN  DD’’EEPPUURRAATTIIOONN  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEE  SSAAIINNTT  EERRBBLLOONN    

  

DDOOSSSSIIEERR  DDEE  DDEEMMAANNDDEE  DD’’AAUUTTOORRIISSAATTIIOONN  DD’’EEXXPPLLOOIITTEERR  

RREESSUUMMEE  NNOONN  TTEECCHHNNIIQQUUEE  DDEE  LL’’EETTUUDDEE  DD’’IIMMPPAACCTT  
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  821286--  804--  AUT--  ME--  1--  010   IInndd  BB  ..      PPaaggee  2211//3377  

Figure n°10. COMPARATIF DES SOLUTIONS ENVISAGEES POUR REDUIRE L’IMPACT DES REJETS 

 Avantages Inconvénients majeurs 
Coût 

(investissement) 

Infiltration 
Réduction des flux 

envoyés vers la Seiche 

Emprise foncière (environ 20 ha). 

Nécessité d’études complémentaires 

coûteuses pour valider la faisabilité réelle 

de la solution. 

Accentuation des étiages sur la Seiche aval. 

Coûts d’investissement. 

2,2 à 3 M€ HT 

Injection 

dans la 

nappe  

Réduction des flux 

envoyés vers la Seiche 

Incompatibilité avec l’usage Alimentation en 